CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 396/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos Santos,
Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo,
Patrick José Santos Oliveira
Nº do Protocolo: 1430/2025
Protocolado em: 29/08/2025 12h01

Indicação ao Executivo Municipal para realização
de melhorias na Comunidade do Souza, incluindo
manutenção  da  estrada  principal,  abertura  de
nova via de acesso à rodovia MG-275, instalação
de iluminação pública, apoio para reabertura da
associação  comunitária,  construção  de  salão
comunitário e substituição de poste em risco de
queda.

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento Interno, a presente indicação, a
ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Carandaí, nos seguintes termos:
Que sejam adotadas as seguintes providências em benefício da Comunidade do Souza:
I  –  Manutenção da estrada principal,  com patrolamento,  cascalhamento e  demais  serviços
necessários;
II  –  Abertura de uma nova estrada,  ligando diretamente a comunidade à rodovia MG-275,
melhorando a mobilidade e o escoamento da produção agrícola;
III – Instalação de iluminação pública nas vias da comunidade, garantindo mais segurança e
dignidade às famílias residentes;
IV – Apoio e orientação para a reabertura da Associação Comunitária do Souza, fortalecendo
a organização social e a representatividade dos moradores;
V – Construção de um salão comunitário, destinado a atender as demandas da comunidade,
possibilitando a realização de atendimentos médicos, celebrações religiosas (missas e orações) e
reuniões da associação, visto que a antiga escola utilizada para este fim foi destruída;
VI – Substituição do poste de madeira localizado próximo à residência do Sr. Geraldo do Souza,
cuja base encontra-se queimada, oferecendo risco iminente de queda.
VII- Colocação de um mataburro na estrada da comunidade, destinado à passagem da água no
período das chuvas, próximo à residência do Sr. Maurício do Souza.

JUSTIFICATIVA
Justificativa:
As demandas aqui apresentadas surgiram após a visita dos jovens do Projeto “Juventude Porta a
Porta”, que percorreram a comunidade ouvindo as necessidades dos moradores. Tais solicitações
refletem  anseios  legítimos  da  população,  que  carece  de  infraestrutura  básica  e  de  espaços
adequados  para  convivência,  organização  comunitária  e  serviços  essenciais.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/09/2025 às 11:49:08 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
 V

ito
ria

 T
av

ar
es

 d
os

 S
an

to
s

M
el

o,
 P

at
ric

k
Jo

sé
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
de

 C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E1
CC

-F
7X

Q
Y-

H
L8

Z2
-F

CI
XF

-
LJ

9Y
P

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/DE1CC-F7XQY-HL8Z2-FCIXF-LJ9YP
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/DE1CC-F7XQY-HL8Z2-FCIXF-LJ9YP

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 396/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 29/08/2025 08:53:18
Hash Interno: i1lpykzmfud8gzfixn7cjigjqqtnrqmqepee72qw

Chave de Verificação

DE1CC-F7XQY-HL8Z2-FCIXF-LJ9YP
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 29/08/2025 08:57

137.***.***-59 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 29/08/2025 08:58

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 29/08/2025 11:59

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/09/2025 às 11:49:08 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
 V

ito
ria

 T
av

ar
es

 d
os

 S
an

to
s

M
el

o,
 P

at
ric

k
Jo

sé
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
de

 C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E1
CC

-F
7X

Q
Y-

H
L8

Z2
-F

CI
XF

-
LJ

9Y
P

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6213/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/DE1CC-F7XQY-HL8Z2-FCIXF-LJ9YP
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/DE1CC-F7XQY-HL8Z2-FCIXF-LJ9YP